DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2023 | Edição: 163 | Seção: 3 | Página: 72

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Oeste do Pará/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 8, DE 24 DE AGOSTO DE 2023PROCESSOS SELETIVOS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTEDO PARÁ, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no

Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018; e a delegação de competência que concede a Portaria

nº 148/2022-Reitoria; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos demandantes na forma

do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a

Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para

contratação temporária de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

Unidade Acadêmica

Demandante/Lotação
Vaga/Área

Nº de

Vagas

Carga

horária
Requisitos Remuneração

ICS - Instituto de

Ciências da Sociadede

Área 001 - Teoria

Antropológica Processo

nº 23204.05467/2023-

50

01 40h

Mestrado em

Antropologia,

Antropologia Social,

Antropologia e

Arqueologia,

Sociologia e

Antropologia, Ciências

Sociais, Ciências da

Sociedade,

Diversidade

Sociocultural ou

Sociedade e Cultura

na Amazônia.

Equivalentea:

Classe C-

Adjunto, nível

01 e RT de

Mestre;R$

6.416,04

ISCO - Instituto de

Saúde Coletiva

Área 002 - Análises

Clínicas e

FarmacologiaProcesso

nº 23204.12356/2023-

08

01 40h

Mestrado em Ciências

Farmacêuticas; ou

Mestrado em análises

Clínicas; ou Mestrado

em Ciências da Saúde;

ou Mestrado em

Biociências, ou

Mestrado em

Sociedade Ambiente e

Qualidade de Vida, ou

Mestrado em Biologia

de Agentes

Infecciosos e

Parasitários e;

Graduação em

Farmácia.

Equivalentea:

Classe C-

Adjunto, nível

01 e RT de

MestreR$

6.416,04

Campus Alenquer

Área 003 -

Administração Processo

nº 23204.12948/2023-

19

01 -

PPP
40h

Especialização em:

gestão empresarial; ou

gestão em marketing;

ou gestão de

negócios; ou, gestão

de pessoas; ou,

logística; ou, finanças;

ou, inovação e

empreendedorismo ou

ainda em

administração pública

e Bacharelado em

Administração.

Equivalentea:

Classe A-

Auxiliar, nível

01 e RT de

EspecialistaR$

4.582,53

IBEF - Instituto de

Biodiversidade e

Floresta

Área 004 - Topografia e

CartografiaProcesso nº

23204.13505/2023-48

01 20h

Mestre em: Engenharia

Civil, Topografia e

Geoprocessamento,

Ciências Geodésicas,

Recursos Florestais,

Ciências de Florestas

Tropicais, Ciências

Florestais e Ciências

ambientais;

Graduação em:

Engenharia de

Geodésia e Topografia,

Engenharia

Geográfica,

Bacharelado em

Geografia,

Bacharelado em

Ciências

Equivalentea:

Classe B-

Assistente,

nível 01 e RT

de MestreR$

3.704,31

Agrárias, Engenharia

Florestal, Agronomia,

Geologia, Engenharia

Cartográfica e de

Agrimensura,

Geoprocessamento,

Engenharia Ambiental,

Engenharia Civil e

Arquitetura e

Urbanismo.

Campus Alenquer

Área 005 -

EconomiaProcesso

nº23204.012987/2023-

19

01 -

PcD
40h

Especialização em:

Economia e

Desenvolvimento

Regional, ou

desenvolvimento

Econômico, ou

Desenvolvimento de

Áreas Amazônicas, ou

Gestão Ambiental, ou

Comércio Exterior, ou

Gerência Financeira

empresarial, ou

Administração Pública,

ou Controladoria da

Gestão Empresarial, ou

Auditoria Empresarial,

ou

Equivalentea:

Classe B-

Assistente,

nível 01 e RT

de Mestre R$

5.855,97

Gerenciamento de

projetos, ou Gestão

Estratégica de

Negócios, ou Gestão

Empresarial, ou Gestão

Financeira, ou

Finanças Empresariais,

ou Gestão Pública, ou

Auditoria, ou Gestão

de Projetos.

Bacharelado em

ciências Economicas

IBEF - Instituto de

Biodiversidade e

Floresta

Área 006 - Agronomia -

administração,

economia e políticas

agrárias.Processo

nº23204.013392/2023-

81

01 40h

Mestrado em: Ciências

Agrárias, ou Ciências

Ambientais, ou

Desenvolvimento

Sustentável, ou

Economia, ou

Economia Rural.

Graduado em

Agronomia ou

Engenharia

Agronômica ou

Engenharia Florestal.

Equivalentea:

Classe B-

Assistente,

nível 01 e RT

de MestreR$

5.855,97

Período de Inscrição para Área 002, 003 004 e 006: 28/08/23 a 03/09/23.

Periodo de inscrição para Área 001 e 005: 28/08/23 a 10/09/23.

O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e demais documentos

inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico

https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e demais documentos

complementares.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.